geri getirilmesi zorunluydu
34

.

Surre Defterleri T.C. CumhurbaĢkanlığı Devlet ArĢivleri BaĢkanlığı

bünyesinde Devlet ArĢivleri BaĢkanlığı Osmanlı ArĢivi‟nde Evkâf-ı Hümâyûn

Nezâreti (Ev. Evkaf) defterleri kataloğunda Surre Defterleri (EV.HMK.SR.d) adı

altında yer almaktadır
35

. Osmanlı ArĢivi‟nde H. 1009-1327 M. 1600-1909

tarihleri arasında toplam 4.170 adet Surre Defteri bulunmaktadır. Osmanlı

ArĢivi‟ndeki ilk surre defteri H. 1009 M. 1600 tarihlidir. Osmanlı Devleti‟nin

yıkılıĢına kadar her yıl düzenli olarak gönderilen surre son birkaç yıl surre

hazırlandığı hâlde Birinci Dünya SavaĢı sebebiyle gönderilememiĢtir. Zaman

zaman surre alayları eĢkıyalar tarafından saldırıya uğramıĢ, bu saldırılarda surre

Bir sene içinde bu çekmecede biriken kıllar surre kafilesiyle

surre emini olan kiĢiye teslim edilir, o da bu gümüĢ çekmeceyi Medine‟ye

götürerek Hz. Muhammed‟in kabri yakınında bir yere gömerdi. Bu da Yavuz

Sultan Selim zamanından kalmıĢ bir gelenekti
83

.

4453 Numaralı Surre-i Hümâyûn Defteri

ÇalıĢma konusu olan defter H.1326 M. 1908-1909 tarihli olup Devlet

ArĢivleri BaĢkanlığı Osmanlı ArĢivi‟nde EV. HMK.SR.d fonunda bulunan 4452

79 Ġpek, a.g.m., s. 101-116.
80 Atalar, a.g.e., s. 139.
81 Atalar, a.g.e., s. 133-134, Kahraman, a.g.e., s. 83.
82 Taylan, a.g.e., s. 64.
83 Alikılıç, a.g.e., s.

esasını teĢkil etmiĢtir. Bunlar han, hamam, dükkân, imaret ve bazı köylerin

evkafından alınan gelirlerdir. Bütün bu para ve hediyeler Osmanlı

Ġmparatorluğu‟nun çeĢitli bölgelerinden gönderilmiĢ olup, Ġstanbul‟da

toplanarak, Surre Alayı ile birlikte Hicaz‟a gönderilmiĢtir.

H. 1326 M. 1908/1909 yılından gönderilen surrenin kaydedildiği, bu

çalıĢmaya konu olan defterde de yapılan para yardımlarının baĢta sultan ve

ailesinin oluĢturduğu vakıflar olmak üzere birçok vakıftan ve hayır sahibi

kiĢilerin vermiĢ oldukları paralardan oluĢtuğu görülmektedir. Surre gönderilen

Ölüm tarihi hususunda iki rivayet mevcuttur. Bazılarına göre 284/897

yılında vefat ettiği kaydedilmekteyse de Tolunoğullarının yıkılıĢının ardından,

onların güzelliklerini dile getirmesi, yukarıdaki beyanların doğru olmadığını ve

Tolunoğullarının yıkılıĢına kadar yaĢadığını göstermektedir. Ancak bu dönemle

ilgili yaĢamı konusunda bir kayda rastlamadığımızdan, onun en erken olarak

Tolunoğullarının yıkılıĢ tarihi olan 292/905 yılında vefat ettiği söylenebilir.

Bunun da ne derece sıhhatli olacağı konusunda Ģüphelerimiz bulunmaktadır.

Aynı zamanda tarihçi olan Ya‟kûbî'nin, kendi adını taĢıyan bir de tarih

kitabı bulunmaktadır. Bu eser, coğrafya ile ilgili olan eserinden daha çok

tanınmaktadır.

30, s. 359.
159 Müslümanların fetihlerden sonra Suriye‟de teĢkil ettikleri beĢ cündden (askerî bölge) en kuzeydeki Cündü
Kınnesrîn, Abbâsî Halifesi Ebû Ca‟fer el-Mansûr devrinden itibaren çok büyümüĢ ve geniĢ bir sahayı

kaplamıĢtı. HârûnürreĢîd sınır Ģehirlerini tahkim ettirdiği 170 (786-87) yılında Cündü Kınnesrîn‟i Cündü‟l-

Avâsım veya kısaca el-Avâsım adıyla müstakil bir bölge haline getirdi ve tamamıyla askerî teĢkilâta bağlayarak
müstahkem noktalara askerî birlikler yerleĢtirdi. Bu yeni eyalet Antakya‟dan güneybatıda Âsi Nehri‟nin denize